
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  

«Лицей №10» города Советска Калининградской области 

(МАОУ «Лицей №10» г.Советска) 

 

П  Р  И  К  А  З 

01 сентября 2023 г.              № 720 

г. Советск 

Об утверждении плана внутришкольного контроля  

при реализации обновленного ФГОС ООО,  

ФГОС СОО на 2023 – 2024 учебный год 

         В соответствии с приказом Министерства просвещения РФ от 31 мая 2021 

г. № 287 “Об утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта основного общего образования”, приказом об апробации ФГОС ООО 

(приказ №287 от 31.05.2021), от 17.05.2012г. N 413 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта среднего 

(полного) общего образования», в целях обеспечения модернизации и развития 

инновационной инфраструктуры в системе образования, поддержки 

инновационной деятельности повышения качества образовательных услуг и 

расширения общественного участия в управлении образованием, в целях 

обеспечения эффективной реализации ФГОС ООО, СОО в образовательном 

учреждении п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить план внутришкольного контроля хода работ по реализации 

обновленного ФГОС ООО, апробации ФГОС СОО в образовательной 

организации. (Приложение 1) 

2. Заместителям директора   Кудрявцевой Т.А., Зубовой А.С., Олишевской 

А.Р. обеспечить реализацию плана внутришкольного контроля. 

3. Заместителям директора Кудрявцевой Т.А., Зубовой А.С. докладывать о 

выполнении приказа в течение учебного года. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

 

Директор  Т.Н. Разыграева 

   
С приказом ознакомлены   
Заместитель директора, учитель русского 

языка и литературы 
 Т.А. Кудрявцева 

Заместитель директора, учитель технологии  А.С. Зубова  

Заместитель директора  А.Р. Олишевская 
 

 

 

 

 

 



2 
 

Приложение 1 к приказу МАОУ 

«Лицей №10» г.Советска  

от 01.09.2023 № 720 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор МАОУ «Лицей №10» 

г.Советска 

____________Т.Н. Разыграева 

1 сентября 2023 г. 

План  

внутришкольного контроля  

при апробации реализации обновленного ФГОС ООО, реализации ФГОС 

СОО на 2023 – 2024 учебный год 

Задачи: 

1. Диагностировать состояние учебно-воспитательного процесса, выявлять 

отклонения от запланированного результата (по введению и внедрению в 

учебный процесс ФГОС) в работе коллектива и отдельных его членов. 

2. Обеспечить единство урочной и внеурочной деятельности через сеть 

внеурочных занятий и дополнительного образования. 

3. Повысить ответственность учителей при внедрении новых ФГОС в практику 

преподавания учебных дисциплин. 

4. Сформировать у учащихся ответственное и заинтересованное отношение к 

овладению УУД. 

5. Совершенствовать систему контроля состояния и ведения школьной 

документации. 

Планируемые результаты: 

1. Отработать наиболее эффективные технологии преподавания предметов, 

сочетающих в себе разнообразные вариативные подходы к творческой 

деятельности учащихся, направленной на формирование УУД. 

2. Разработать форму учета достижений учащихся по предметам, позволяющую 

проследить личные успехи и неудачи в усвоении учебного материала в 

соответствии с динамикой развития учащихся. 

3. Разработать систему диагностики: 

• контролирующую формирование личностных, метапредметных и 

предметных знаний обучающихся; 

• отслеживающую динамику развития учащихся; 

• изучающую состояние межличностных отношений учителя и учащегося, 

учащегося и учащегося; 

• фиксирующую уровень достижений на каждом этапе школьного обучения; 

• совершенствующую систему внеурочной деятельности по предметам 

обучения; 

• обеспечивающую психологическую защищенность учащихся в 

образовательном процессе; 

эффективно реализовывающую профессионально-деятельностный потенциал 

педагогического коллектива и администрации в учебно-воспитательном 

процессе. 



3 
 

План  

внутришкольного контроля в МАОУ «Лицей №10» г.Советска 

Объект контроля 

Содержание 

контроля Цели контроля 

Вид 

контр

оля Метод контроля Ответственные сроки Итоги контроля 

1  2 3 4 5 6 7  8 

август 

1. Контроль выполнения всеобуча 

Учебники 

Обеспечение 

учащихся 

учебниками 

Организация процесса 

обучения 

Фронт

альный 
Анализ данных библиотекари 1-4 неделя Справка 

Учащиеся с низкой 

учебной мотивацией 

Организация 

занятий коррекции 
Качество проведения занятий 

Обобщ

ающий 
Беседа 

учителя-

предметники, 

зам.директора 

4 неделя Справка 

2. Контроль состояния преподавания учебных предметов 

Тематическое 

 планирование 

Согласование 

 и утверждение 

Утверждение 

 тематического планирования 

Темати

ческий 
Беседа Руководители МК 4 неделя Справка 

Применение ДОТ и ЭО Согласование Определение регламента 
Темати

ческий 
Анкета Руководители МК 4 неделя Анализ анкет 

Обновленный ФГОС 

ООО 

Поэлементный 

анализ 
Качество знаний на выходе  

Темати

ческий 

Анализ результатов 

ГИА и ЕГЭ   
Руководители МК 4 неделя Справка 

3. Контроль состояния ЗУН в классах 

результаты 

ГИА 

ЕГЭ 

Поэлементный 

анализ 
Качество знаний на выходе  

Темати

ческий 

Анализ результатов 

ГИА и ЕГЭ   
Руководители МК 4 неделя Справка 

4. Контроль работы с одаренными детьми 

Планирование работы с 

одаренными детьми, 

разработка маршрутов 

индивидуализация 

образования 
план деятельности 

Персон

альный 
анализ данных 

классные 

руководители, 

зам.директора 

4 неделя план работы 

5. Контроль школьной документации 

обновление локальной 

документации ОУ 

приведение 

локальных актов 

школы в 

соответствии с 

актуальными 

нормативными 

требованиями 

локальная документация 
обзорн

ый 
анализ 

Административный 

состав ОУ, 

секретарь 

2 неделя база ЛА 

6. Контроль работы педагогических кадров 

Повышение 

 квалификации 

Проверка плана 

 прохождения 

курсов ПК 

Уточнение и корректировка 

списков учителей на ПК 

Персон

альный 

Анализ планов ПК 

на МК 
Зубова А.С. 4 неделя План-график на период 



4 
 

Аттестация 

Выверка списка 

учителей  

на аттестацию 

Уточнение и корректировка 

списков учителей на 

аттестацию 

Персон

альный 

Проверка 

персональных 

данных в отделе 

кадров 

Зубова А.С. 4 неделя План-график на период 

Обеспечение УП 

Проверка 

тематических 

 планирований 

Соответствие  

содержания учебных программ 

нормативным требованиям 

Персон

альный 

Проверка 

 документации, 

собеседование 

Руководители МК 4 неделя 
Заседание МК,  

Справка 

Молодые  

специалисты 
Работа с МС 

Качество составления плана 

работы с МС, закрепление 

наставников 

Персон

альный 
Собеседование Руководители МК 4 неделя План-график 

 Классные журналы, 

формирование 

расписания 

Изучение 

инструкций по 

заполнению 

журналов 

Соответствие записей в 

журнале требованиям 

темати

ческий 
Инструктаж Зубова А.С. 4 неделя ЭлЖур 

7. Контроль подготовки к ЕГЭ 

Планирование модулей 

"Школа 

метакомпетенций" 

+9,11 класс 

Изучение "спроса" 

на предметные 

курсы 

сформировать график занятий 
Обобщ

ающий 
Собеседование 

классные 

руководители, 

зам.директора 

4 неделя ЭлЖур 

8. Контроль работы блока доп. образования 

Формирование системы 

ПФДО 

Контроль 

сертификации 
Формирование групп 

Обобщ

ающий 
Собеседование 

классные 

руководители, 

зам.директора 

4 неделя портал 

9. Контроль оказания платных услуг 

10. Контроль состояния воспитательной работы 

Планирование 

воспитательной работы 

в 5-11 классах с учетом 

требования ФГОС   

Обеспечение 

системности 

воспитательной 

деятельности  

учет всех направлений и 

концептуальных основ системы 

воспитания 

Обобщ

ающий 

сбор данных и 

планирование 
Олишевская А.Р. 4 неделя 

Программа 

воспитательной работы 

 в классах 

Формирование основ 

ученического 

самоуправления 

Обеспечение 

системности 

воспитательной 

деятельности  

учет всех направлений и 

концептуальных основ системы 

воспитания 

Обобщ

ающий 

сбор данных и 

планирование 
Олишевская А.Р. 4 неделя 

Программа 

самоуправления 

11. Контроль за сохранением здоровья обучающихся 

Учебные кабинеты 

Паспорта 

кабинетов. 

Соответствие 

нормам 

Соблюдение 

 СанПиН 

Темати

ческий 

размещение 

паспортов на сайте 

Николаева И.С., 

зав.кабинетами 
4 неделя паспорта кабинетов 



5 
 

 гигиенического 

состояния уч.каб. 

12. Организация мониторинга реализации ФГОС в 5-9, 10-11 классах 

Оценка состояния 

нормативно-правовых 

документов 

федерального, 

регионального, 

муниципального, 

школьного уровней по 

реализации ФГОС 

Оценка состояния 

нормативно-

правовой 

документации по 

введению ФГОС 

Нормативно-правовая база 

введения ФГОС 

Темати

ческий 

анализ 

документации 
Кудрявцева Т.А. 1 неделя план работы 

Выполнение 

требований 

информационной 

открытости ОУ 

Оценка состояния 

нормативно-

правовой 

документации по 

введению ФГОС 

Нормативно-правовая база 

введения ФГОС 

Темати

ческий 

анализ 

документации 
Кудрявцева Т.А. 1 неделя план работы 

сентябрь 

1. Контроль выполнения всеобуча 

Организация 

индивидуального 

обучения детей с ОВЗ 

Контроль 

выполнения 

требований к 

организации 

обучения детей с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья 

Выполнение 

 нормативных требований  

темати

ческий

, 

персон

альный 

Документация, 

регламентирующая 

организацию 

индивидуального 

обучения 

Зубова А.С. 

Кудрявцева Т.А. 
Первая неделя 

нормативно-правовая 

база 

Комплектование 

классов 
Проверка 

комплектования 

классов 

Выполнение 

 нормативных требований  

фронта

льный 

Собеседование, 

проверка личных 

дел 

Директор 1 неделя отчет 

Мониторинг 

посещаемости занятий. 

Учащиеся "группы 

риска" 

Работа с учащимися 

группы риска 

Отслеживание учащихся, 

нуждающихся в психолого-

педагогическом сопровождении 

персон

альный 
Собеседование Зубова А.С. 1 неделя 

Формирование банка 

данных  учащихся 

"группы риска"  

Помощь учащимся 
Стартовые 

возможности детей 

выстраивание индивидуальной 

траектории обучения 

персон

альный 
Тестирование 

кл.руководители, 

учителя-

предметники 2-3 неделя 

Отчет 



6 
 

Индивидуальный 

учебный план, 

домашнее обучение, 

дистанционное 

обучение 

Согласование 

 и утверждение 
Уточнение списков учащихся 

Персон

альный 
Беседа 

Зубова А.С. 

Кудрявцева Т.А. 
1 неделя 

необходимая 

документация, приказы 

2. Контроль преподавания учебных предметов 

Преемственность 

 между 1 и 2 уровнями 

Метод.грамотность 

 учителей-предмет 

ников 5-х классов 

Выполнение 

требований 

преемственности 

Классн

о-

обобщ 

Посещение уроков, 

собеседование 

зам.директора, 

педагог-психолог 
1-4 неделя Рабочая встреча 

Анализ результатов 

обучающихся по 

итогам учебного года, 

результаты и 

перспективы 

воспитательной, 

научно-методической 

деятельности лицея в 

следующем  учебном 

году) 

фактические данные 

результатов работы 

за год 

зафиксировать 

результативность 

обобщ

ающий 
сбор данных 

Зубова А.С. 

Кудрявцева Т.А., 

Олишевская А.Р. 

1 неделя коррекция УВР 

3. Контроль условий реализации воспитательно-образовательного процесса 

Обеспеченность 

школьными 

учебниками 

Выявление 

возможного 

недостатка базовой 

учебной литературы 

на текущий период 

обучения 

Выполнение требований 

темати

ческий

, 

обобщ

ающий 

сбор данных 

Грошева А.А., 

учителя-

предметники 

1-я неделя 
Учетные документы 

библиотечного фонда 

Уровень освоения 

общеобразовательных 

программ (стартовый 

мониторинг 5-11 

классов) 

Стартовый 

мониторинг 

Выявление 

 уровня ЗУН 

Фронт

альный 

диагностические 

работы СтатГрад 

Зубова А.С. 

2-3 неделя Справка 

Уровень ЗУН в 5-х 

классах по мат. и 

русскому языку 

Проверка уровня 

 сформированности 

ЗУН учащихся 

Выявление 

 уровня ЗУН 

Классн

о-

обобщ 

Контрольные 

 работы 
Зубова А.С. 

2 неделя Справка 

Соответствие программ 

курсов внеурочной 

деятельности для 5-11 

классов, требованиям 

ФГОС и ООП 

Оценка 

соответствия 

программ курсов 

внеурочной 

деятельности для 

5 -11 классов, 

требованиям ФГОС 

и ООП 

программы внеурочной 

деятельности для 5-11 классов 

темати

чески- 

обобщ

ающий 

Анализ, изучение 

документации 

Кудрявцева Т.А. 

Зубова А.С. 

Олишевская А.Р. 

1 неделя 
Совещание при 

замдиректора по ВР 



7 
 

Контроль внеурочной 

деятельности 

Анализ 

результативности 

работы педагогов в 

рамках реализации 

комплекса  ВД 

охват 
обобщ

ающий 
обзорный 

заместители 

директора 
2 неделя база данных в ЭлЖур 

Контроль введения 

ФГОС ООО 

Анализ 

результативности 

работы педагогов в 

рамках реализации 

нового содержания 

РП 

охват 
обобщ

ающий 
обзорный 

заместители 

директора 
3 неделя база данных в ЭлЖур 

4. Контроль работы с одаренными детьми 

Планы работы 

с одаренными детьми 

на методкафедрах 

Организация работы 

 с одаренными 

детьми по 

предметам 

Координация работы 

 с одаренными детьми 

Темати

ческий 
Анализ планов руководители МК 1 неделя 

Справка,  

общий план 

5. Контроль школьной документации 

Личные дела 

 учащихся 1-11 классов 

Проверка личных 

дел  

учащихся 

Соблюдение требо-ваний к 

ведению и оформлению личных 

дел учащихся классными 

руководителями 

фронта

льный 

Изучение 

 документации 

секретарь учебной 

части 
2 неделя Справка 

Электронные журналы 
Системная работа с 

ЭЖ 

Соблюдение единых  

требований к заполнению ЭЖ,  

Фронт

альный 

Изучение 

 работы с ЭЖ 
Зубова А.С. 2 неделя Справка 

Журналы по ТБ 

Наличие грамотно 

оформленных  

журналов 

Соблюдение правил охраны 

труда и безопасной 

жизнедеятельности 

Темати

ческий 

Изучение 

 документации 
Олишевская А.Р. 2 неделя Справка 

6. Контроль работы педагогических кадров 

Утверждение норм 

тарификации 

Проверка 

соответствия уровня 

квалификации 

кадров записям в 

бухгалтерских 

документах и 

трудовых книжках 

Соблюдение правильности 

оформления документов 

Обобщ

ающий

, 

админ

истрат

ивный 

Проверка 
руководитель, отдел 

кадров, бухгалтер 
Первая неделя Документы 

Повышение 

 квалификации 

Планирование 

 прохождения 

курсов ПК 

Вовлеченность 

 учителей в ПК 

Темати

ческий 

Анализ планов ПК 

на кафедрах 

зам.директора, 

педагог-психолог 1 неделя Совещание 

Выполнение 

 учебных программ 

Проверить наличие 

 программ, 

планирований 

Соответствие  

государственным программам 

Темати

ческий Собеседование  зам.директора 1 неделя справка 



8 
 

Молодые специалисты 

и новые сотрудники 

Проверка 

профессиональной 

компетенции МС 

Оказание методической 

помощи МС 

персон

альный 

Посещение уроков, 

собеседование зам.директора 1 неделя совещание 

Работа с родителями 

Осведомленность 

родителей о школе 

и режимных 

моментах 

Взаимодействие семьи и школы 

в воспитании ребенка 

фронта

льный 

Проверка 

выполнения плана 

родительских 

собраний Олишевская А.Р. 1 неделя отчет 

Планы работы кафедр 

Проверка планов 

работы кафедр 

Полнота    планов работы 

кафедр 

персон

альный 

Знакомство 

 с документацией, 

собеседование Кудрявцева Т.А. 1 неделя Справка 

Аттестация 

педагогических кадров 

в текущий период 

Составление списка 

пед.работников, 

обязанных пройти 

аттестационное 

оценивание 

Составление графика 

прохождения аттестации 

Персон

альный 

и 

обобщ

ающий Сбор сведений Зубова А.С. 1 неделя 

Предварительные списки 

аттестуемых 

пед.работников 

Обеспеченность 

учебно-

воспитательного 

процесса 

педагогическими 

кадрами 

Проверка 

выполнений 

требований 

рациональности 

педагогического 

труда 

укомплектованность 

Компл

ексно-

обобщ

ающий

, 

админ

истрат

ивный  анализ Директор 1 неделя 

Внутренние 

нормативные документы, 

регламентирующие 

учебную нагрузку 

педагогов 

7. Контроль подготовки к ЕГЭ 

ЗУН учащихся 11-х 

классов 

Пробная работа в 

формате ЕГЭ  

Оценка степени 

 готовности учащихся 11-х 

классов к сдаче экзамена по 

математике форме ЕГЭ 

темати

ческий 

Анализ результатов  

диагностических 

работ 

зам.директора 2 неделя  справка 

План подготовки 

 к ЕГЭ 

Наличие плана  

подготовки к ЕГЭ 

на кафедрах 

Проверка планов 

 подготовки к ЕГЭ по 

предметам, соответствие 

общешкольному плану 

темати

ческий 

Анализ 

документации, 

собеседование 

зам.директоа 2 неделя 
Справка, 

 общий план 

8. Контроль работы блока доп. образования 

Программы модулей 

ВД и ДО, 

 тематических 

объединений 

Проверка 

тематических 

 планирований 

педагогов БДО 

Проверить наличие 

планирований , их соответствие 

требованиям  

Темати

ческий 

Анализ 

документации,  

собеседования 

Олишевская А.Р. 1 неделя 

Справка 

Участие детей  

в работе БДО 

Проверить 

информированность 

 классных 

руководителей о 

вовлеченности  в 

работу БДО 

Проверка учета 

 занятости детей   

фронта

льный 

Анализ 

документации 

  собеседование 

Олишевская А.Р. 1 неделя 

справка, 

составление графика 

занятости детей 



9 
 

9. Контроль оказания платных услуг 

Договоры 

 на оказание ПДОУ 

Наличие договоров 

и приложений  

у учащихся 

Проверить уровень 

 информирован-ности уч-ся и 

их родителей о ПФДО 

фронта

льный 

проверка 

документации,  

собеседование с 

кл.рук.  

бухгалтер 1 неделя договоры 

Программы 

дополнительного 

образования 

Наличие программ 

и тематических 

планирований  

Проверить соответствие 

заявленных дополнительных 

программ их содержанию 

темати

ческий 

проверка 

документации, 

собеседование с зав. 

кафедрами 

Олишевская А.Р. 1 неделя 
программы 

 и планирования 

10. Контроль состояния воспитательной работы 

Формирование 

портфолио 

обучающихся 

обновление 

портфолио обновление баз данных 

персон

альный 

проверка 

документации Олишевская А.Р. 3 неделя портфолио 

План воспитательной 

 работы 

Проверка содер-

жания плана 

воспитательной 

работы 

соц.педагогов, 

классных 

руководителей 

Обеспечение координации  

работы соц.пед. И классного 

руководителя 

темати

ческий 

Проверка планов, 

собеседование 
Олишевская А.Р. 2 неделя 

справка,  

совещание кл. рук. 

Проведение месячника 

профилактики 

дорожно-

транспортного 

травматизма «Дорога в 

школу» 

Оценка работы 

классных 

руководителей по 

профилактике 

детского 

травматизма на 

дорогах 

Обеспечение проведения 

мероприятий по профилактике 

травматизма 

Темати

ческий 

Просмотр 

журналов, сбор 

данных 

Олишевская А.Р. 1-4 неделя 

Документы по 

планированию 

воспитательной работы, 

работа в классах, 

справки классных 

руководителей и свод 

мероприятий 

11. Контроль сохранения здоровья обучающихся 

Режимные моменты, 

организация дежурства 

по школе 

Анализ организации 

 учебного процесса 

Соблюдение 

 СанПиН 

Темати

ческий 
Анализ расписания Олишевская А.Р. 1 неделя план 

Техника 

 безопасности труда 

Проверка 

документации 

Проверить наличие 

документации по ТБ в 

кабинетах физики, химии, 

информатики, труда 

персон

альный 

Проверка журналов 

по ТБ 
Олишевская А.Р. 2 неделя совещание 

Безопасность 

дорожного движения 

Проверка 

документации 

Проверить наличие 

документации по ПДД 

Персон

альный 

собеседование 

 с классными 

руководителями 

Олишевская А.Р. 1-2 неделя Совещание 

Питание учащихся 

Проверка 

организации 

 питания в классах 

Формирование банка данных 

учащихся, нуждающихся в 

льготном питании, организация 

платного питания в классах 

персон

альный 

собеседование 

 с классными 

руководителями 

Калабина Г.Е. 1 неделя совещание 

12. Организация мониторинга реализации ФГОС в 5-9, 10-11 классах 



10 
 

Соответствие программ 

учебных предметов и 

внеурочной 

деятельности для 5-11 

классов, на предмет 

соответствия 

требованиям ФГОС и 

ООП общего 

образования 

Оценка 

соответствия 

условий обучения и 

воспитания 

учащихся 

требованиям ФГОС 

и ООП 

Оценка соответствия программ 

учебных предметов и 

внеурочной деятельности для 5- 

11 классов, требованиям ФГОС 

и ООП 

темати

чески-

обобщ

ающий 

Собеседование, 

изучение 

документации 

Заместитель 

директора по УВР 
3 неделя 

Совещание при зам. 

директора по УВР 

Требования к условиям 

реализации основной 

образовательной 

программы 

Оценка 

соответствия 

условий обучения и 

воспитания 

учащихся 

требованиям ФГОС 

и ООП 

Работа МК 

темати

чески-

обобщ

ающий 

Собеседование, 

изучение 

документации 

Заместитель 

директора по УВР 
1-2 неделя 

Совещание при зам. 

директора по УВР 

октябрь 

1. Контроль выполнения всеобуча 

Учащиеся "группы 

риска" 

Оценка 

успеваемости и 

посещаемости 

 "трудных" 

учащихся 

Предупреждение 

 неуспеваемости 

темати

ческий 
Собеседование Олишевская А.Р. 1 неделя рабочая встреча 

Работа с длительно 

 болеющими детьми,  

детьми на надомном 

обучении и 

дистанционном 

обучении 

Проверка 

индивидуального 

 подхода к 

учащимся 

Оценка организации 

 учебного процесса 

темати

ческий 

Собеседование,  

посещ.уроков, 

изучение 

документации 

Олишевская А.Р. 2 неделя Рабочая встреча 

Классно-обобщающий 

контроль 5-х классов 

Подготовка к 

консилиуму по 5 

классам 

выявление уровня адаптации к 

обучению  

фронта

льный анализ данных 

Зубова А.С. 2-3 неделя консилиум 

2. Контроль преподавания учебных предметов 

Выпускные классы 9, 

11 кл. 

Профориетационная 

работа 

Контроль за состоянием 

профориентационной работы 

темати

ческий 

Собеседование,  

опрос 
Зубова А.С. 1 неделя 

Таблица экзаменов по 

выбору 

Система работы 

учителей- 

предметников по 

формированию у 

учащихся умений и 

навыков работы с 

тестами в рамках 

подготовки к 

Проверка 

готовности к ГИА 

коррекция индивидуальных 

маршрутов 

обобщ

ающий 

собеседование, 

наблюдение 
Зубова А.С. 2 неделя сводная информация 



11 
 

государственной 

итоговой аттестации в 

формате ОГЭ и ЕГЭ 

3. Контроль организации учебно-воспитательного процесса 

Адаптация учащихся 5 

класса 

Отслеживание 

адаптации учащихся 

5 класса; 

выявление уровня 

учащихся 5 класса 

в: 

-учебно-организо-

ванных 

(организация 

учебного места); 

учебно- 

интеллектуальных 

(систематизация), 

учебно- 

информационных 

(работа с 

учебником); учебно-

коммуникативных 

(выделение 

главного) 

результатов. 

Выявление уровня 

учащихся 

5 класса 

Методическая грамотность 

учителей, работающих в 5 

классах. Готовность учащихся к 

обучению 

Темати

ческий 

Посещение уроков, 

проведение 

опросов, 

собеседование, 

анализ 

Зубова А.С. 

Олишевская А.Р. 
1-3 неделя Справка 

Уровень ЗУН по 

 всем предметам в 9 и 

11 классах 

Проверка уровня 

 сформированности 

ЗУН учащихся по 

предметам, 

выбранным для 

итоговой аттестации 

Выявление 

 уровня ЗУН 

диагно

стичес

кие 

 

работы 

СтатГр

ад 

Контрольные 

 работы 
зам.директора 1 неделя Справка 

4. Контроль за работой с одаренными детьми. 

Учащиеся с 

повышенными 

образовательными 

потребностями 

Участие в 

школьном этапе 

Всероссийской 

олимпиады 

Охват учащихся олимпиадным 

движением 

темати

ческий 

Анализ 

документации 

 собеседование 

зам.директора 2 неделя График школьного этапа 



12 
 

5. Контроль школьной документации 

Оформление журналов 

по ТБ 

Проверка наличия  

и правильности 

оформления 

журналов по ТБ в 

учебных кабинетах, 

спорт.залах, 

мастерских 

Соблюдение единых 

 требований к оформлению 

журналов по ТБ 

обобщ

ающий 

Изучение 

 документации 
Олишевская А.Р. 3 неделя Справка 

Проверка тетрадей 

Проверка 

соблюдения 

орфографического 

режима и 

рекомендаций по 

оцениванию работ 

уч-ся 

Выявление недочетов  
Темати

ческий 

Выборочная 

проверка по 

параллелям 5-8 кл 

Зубова А.С. 2 неделя Справка 

Электронные журналы 

Проверка 

систематичности 

заполнения 

журналов  

Соблюдение единых  

требований к оформлению 

журналов, своевременность 

выставления оценок,  

фронта

льный 

Анализ ведения 

 документации 
Зубова А.С. 3 неделя справка 

6. Контроль работы педагогических кадров 

Методическая система 

работы новых 

сотрудников 

Обзорный контроль 

профессионального 

уровня педагога. 

Изучение профессионального 

уровня педагога 

Персон

альный 

Собеседование,  

посещение уроков, 

изучение 

документации  

Кудрявцева Т.А. 1-3 неделя Беседа 

7. Контроль подготовки к ЕГЭ и ОГЭ 

Уровень ЗУН по 

русскому языку в 

  11 классах 

Пробная работа в 

формате ЕГЭ  

Оценка степени 

 готовности учащихся 11-х 

классов к сдаче экзамена по 

русскому языку в форме ЕГЭ 

темати

ческий 

Анализ результатов  

диагностических 

работ 

Зубова А.С. 

Кудрявцева Т.А. 
2 неделя  справка 

ЗУН учащихся 9-х 

классов по математике 

Пробная работа в 

формате ГИА 

Оценка степени 

 готовности учащихся 9-х 

классов к сдаче экзамена по 

математике форме ГИА 

темати

ческий 

Анализ результатов  

диагностических 

работ 

Зубова А.С. 1 неделя  справка 

Тренинги  

по решению сложных 

вопросов 

Проверка 

организации 

 подготовки к ЕГЭ 

по предметам 

Проверить расписание 

 тренингов по подготовке к 

ЕГЭ, степень вовлеченности 

учащихся в занятия 

темати

ческий 
Посещение занятий Зубова А.С. 3 неделя 

Расписание, 

справка 

8. Контроль за работой блока доп. образования 

Участие детей  

в работе БДО 

Проверить 

информированность 

 классных 

руководителей о 

Проверка учета 

 занятости детей   

фронта

льный 

Анализ 

документации 

 собеседование 

Олишевская А.Р. 1 неделя справка 



13 
 

вовлеченности  в 

работу БДО 

Расписание БДО 

Проверка 

соблюдения норм 

составления 

расписания БДО 

Проверка соблюдения  

СанПиН  

темати

ческий 
Анализ расписания Олишевская А.Р. 2 неделя справка 

9. Контроль оказания платных услуг 

Выполнение 

договорных 

 обязательств 

Проверка 

расписания ПДОУ, 

соответствие 

тарификации 

Проверить 

 организацию ПДОУ 

темати

ческий 

Анализ расписания, 

собеседование с 

рук. зданий бухгалтер 1 неделя справка 

10. Контроль состояния воспитательной работы 

Степень участия 

родителей в 

воспитании детей 

Организация работы 

Проверить формы работы с 

родителями 

 информированности уч-ся и их 

родителей 

темати

ческий Собрания Олишевская А.Р. 1 неделя Совещание 

«Формирование у 

учащихся потребности 

в обучении и 

саморазвитии; 

раскрытие творческого 

потенциала ученика» 5-

х классов 

Работа 

педагогического 

коллектива над 

формированием у 

учащихся 

потребности в 

обучении и 

саморазвитии; 

раскрытие 

творческого 

потенциала 

ученика» Выявление активности 

фронта

льный 

беседы с классными 

руководителями, 

посещение занятий 

и классных часов 

Олишевская А.Р. 

2-3 неделя справка 

Анализ мероприятий 

по неделе экологии 

Организация 

деятельности 

классных 

руководителей 

выявление точек "роста" и 

коррекции при формировании 

представлений о деятельности 

человека 

фронта

льный 
Анализ 

Олишевская А.Р. 

Ширшонкова Е.Н. 
3 неделя справка 

Работа классных 

руководителей по 

профилактике 

правонарушений 

школьников 

Анализ работы 

классных 

руководителей по 

профилактике 

правонарушений 

школьников 

Данные мониторинга 

правонарушений школьников 

темати

ческий 

анализ 

документации 
Олишевская А.Р. 3 неделя справка 

11. Контроль сохранения здоровья обучающихся 

График проведения 

 контрольных работ 

Анализ графика 

 проведения к.р. 

Предотвращение 

 перегрузки уч-ся 

Темати

ческий 
Анализ графика к.р. 

Учителя-

предметники в 

ЭлЖур 

1 неделя график 



14 
 

Организация 

 питания 

Питание в 

школьной столовой 

Изучение состояния 

 работы по вовлечению  

уч-ся в питание, 

удовлетворенности 

рационом 

Темати

ческий 

Опрос,  

документация 
Отв. за питание 2 неделя Совещание 

Домашнее задание 
Анализ дозировки 

 домашнего задания 

Проверить  

соответствие объема д.з. 

СанПиНам 

Классн

о- 

обобщ

ающий 

Анкетирование зам.директора 3 неделя Совещание 

12. Организация мониторинга реализации ФГОС в 5-9, 10-11 классах 

Использование 

современных 

образовательных 

технологий на уроке в  

5 - 11 классах 

Оказание 

теоретической 

помощи учителям в 

овладении 

современными 

технологиями в 

учебно-

воспитательном 

процессе 

Деятельность учителя на уроке, 

применяемые технологии 

обучения 

Персон

альный 

Изучение планов, 

посещение уроков 

Заместители 

директора по УВР 
3 неделя Совещание 

ноябрь 

1. Контроль за выполнением всеобуча 

Работа с учащимися 

 "группы риска" 

Готовность 

слабоуспевающих  

учащихся 

к завершению 

триместра 

Контроль качества 

индивидуальной  

работы преподавателей, 

кл.руководителей, социальных 

 педагогов  

Темати

ческий 

Собеседование,  

посещ.уроков, 

изучение 

документации  

Олишевская А.Р. 1 неделя 
Протоколы 

 педсоветов 

Оценивание 

успеваемости учащихся 

мониторинг итогов 

четверти 

Определение фактических 

показателей успеваемости и 

качества знаний 

фронта

льный 
сбор сведений зам.директора 2 неделя 

сводки результатов 

успеваемости по 

предметам 

Классно-обобщающий 

контроль 10-х классов 

Подготовка к 

консилиуму по 10 

классам 

выявление уровня адаптации к 

обучению  

фронта

льный 
анализ данных Зубова А.С. 1 неделя консилиум 

Учащиеся 

Проверка 

посещаемости 

учащимися 

индивидуальных 

занятий, модулей 

Проверить выполнение 

учебного плана 

Темати

ческий 

Собеседование,  

посещ.уроков, 

изучение 

документации, 

анкетирование 

зам.директора 3 неделя Совещание   

2. Контроль за состоянием преподавания учебных предметов 

Классы промежуточной 

аттестации 6 кл. 

Проверка 

реализации 

дифферецировнного 

подхода к обучению 

Состояние разноуровневого 

преподавания 

Темати

ческий 

Собеседование,  

посещ.уроков, 

изучение 

документации, 

анкетирование 

Зубова А.С. 3 неделя Совещание   



15 
 

Программа смысловой 

грамотности 

Орфографическая 

зоркость 

Ознакомление 

 с методикой проведения 

занятий 

Темати

ческий 

Посещение уроков, 

собеседование 
зам.директора 2 неделя Совещание 

проведение 

тематического 

контроля в 9 классе 

выявление уч-ся, 

имеющих низкую 

мотивацию к 

учебной 

деятельности, 

предупреждение 

неуспешного 

прохождения ОГЭ 

динамика 

темати

ческий

, 

обобщ

ающий 

анализ данных Зубова А.С. 3-я неделя совещание 

Молодые 

 специалисты 

Проф. 

Компетентность 

Ознакомление 

 с методикой проведения 

занятий 

Темати

ческий 

Посещение уроков, 

собеседование 
рук-ли МК 1 неделя 

Совещание с  

участием зам. 

 директора 

Анализ результатов 

обучающихся по 

итогам 1 четверти 

2022-2023 учебного 

года.  

фактические данные 

результатов работы 

за год 

зафиксировать 

результативность 

обобщ

ающий 
сбор данных 

Зубова А.С. 

Кудрявцева Т.А., 

Олишевская А.Р. 

1 неделя коррекция УВР 

3. Контроль условий реализации воспитательно-образовательного процесса 

ЗУН на конец четверти 

Проверка уровня 

 сформированности 

ЗУН учащихся 

Выявление 

 уровня ЗУН 

Темати

ческий 

Контрольные 

 работы 
Зубова А.С. 3 неделя Справка 

Уровень ЗУН по 

 всем предметам в 

6,7,8,10 классах 

Проверка уровня 

 сформированности 

ЗУН учащихся 

Выявление 

 уровня ЗУН 

Классн

о-

обобщ 

Контрольные 

 работы 
рук-ли МК  3 неделя Справка 

Работа с отстающими 

учащимися 

Наличие карт 

(журналов) 

индивидуальной 

работы с учащихся 

Работа психолога по 

коррекции 

анализ организации работы 

Фронт

альный 

персон

альный 

наблюдение, 

беседа 

персональный 

заместители 

директора, педагог-

психолог 

3 неделя 
аналитические данные 

учителей-предметников 

4. Контроль за работой с одаренными детьми. 

Учащиеся с 

повышенными 

образовательными 

потребностями 

Участие в окружном 

этапе 

Всероссийской 

олимпиады, 

интеллектуальных 

турнирах и 

марафонах 

Охват учащихся олимпиадным 

движением 

Темати

ческий 

Анализ 

документации 

 собеседование 

Рук-ли МК 1 неделя Собеседование 



16 
 

Проверка организации 

предметных олимпиад 

оценка 

педагогической 

деятельности по 

выявлению 

одаренных детей 

Охват учащихся олимпиадным 

движением 

обзорн

ый 

свод результатов 

предметных 

олимпиад 

Кочулина Т.В. 2-4 неделя база данных 

5. Контроль за школьной документацией 

Тетради 

Проверка работы 

учителей с 

тетрадями для 

контрольных работ 

Соблюдение единого 

орфографического режима, 

выполнение работы над 

ошибками 

Темати

ческий 

Анализ 

документации 
Рук-ли МК 1 неделя Справка 

Проверка классных 

журналов по итогам 

четверти 

мониторинг 

корректности 

заполнения 

журналов 

  
Темати

ческий 

Анализ 

документации 
Зубова А.С. 3 неделя Справка 

6. Контроль за работой педагогических кадров 

Молодые и 

 вновь принятые 

учителя 

Проверка качества 

работ молодых и 

 вновь принятых 

учителей 

Оказание методической 

помощи Молодым и 

 вновь принятым учителям 

Персон

альный 

Посещение уроков, 

 беседы 
зам.директора 1 неделя Справка  

Аттестуемые учителя 

Индивидуальный 

контроль 

педагогической 

деятельности 

учителя с целью ПК 

Анализ системы работы 

аттестуемых учителей 

Персон

альный 

Собеседование,  

посещ. уроков, 

изучение 

документации, 

анкетирование 

зам.директора 1 неделя Беседа 

Консультационные 

занятия 

Проверить 

проведение 

учителями 

консультаций 

Проверить выполнение 

учебного плана 

Персон

альный 

Посещение уроков, 

 беседы 
зам.директора 1 неделя совещание 

Эффективность 

методической работы 

педагогов  

выявление 

активности 

учителей 

анализ данных 
Персон

альный 

таблицы сбора 

сведений 
Кудрявцева Т.А. 2 неделя беседа 

7. Контроль за подготовкой к ЕГЭ 

Контроль 

подготовленности уч-

ся 11 классов к ГИА 

Пробная работа в 

формате ЕГЭ как 

экзамен по выбору 

Оценка степени 

 готовности учащихся 11-х 

классов к сдаче экзамена по 

химии, истории в форме ЕГЭ 

темати

ческий 

Анализ результатов  

диагностических 

работ 

зам.директора 2 неделя Рабочая встреча, справка 

ЗУН учащихся 9-х 

классов по литературе 

и обществознанию 

Пробная работа в 

формате ГИА как 

экзамен по выбору 

Оценка степени 

 готовности учащихся 9-х 

классов к сдаче экзамена по 

химии, истории в форме ГИА 

темати

ческий 

Анализ результатов  

диагностических 

работ 

зам.директора 2 неделя Рабочая встреча, справка 

Собрание с родителями 

и учащимися 9,11 

классов «Подготовка 

Качество 

подготовки и 
информирование 

темати

ческий 
анализ 

заместители 

директора 
3 неделя совещание 



17 
 

выпускников школы к 

итоговой аттестации» 

проведения 

собрания 

8. Контроль работы блока доп. образования 

Контроль посещения 

модулей 

дополнительного 

образования посещаемость Охват учащихся  

обобщ

ающий 

наблюдение, 

беседа 

персональный Олишевская А.Р. 2-3 неделя совещание 

9. Контроль за оказанием платных услуг 

                

10. Контроль состояния воспитательной работы 

Работа с родителями 

Система работы 

классного 

руководителя с 

родителями 

Культура учебного труда и 

поведения учащихся 

Фронт

альный 
Собеседование 

Олишевская А.Р. 1 неделя Родительские собрания 

Учащиеся 

 группы риска и кл.рук. 

Система работы 

 классного 

руководителя с 

учащимися группы 

риска 

Контроль кл.рук.  

За работой с трудными и 

слабоуспевающими 

подростками. 

Персон

альный 

Собеседование,  

анализ 

документации 

Олишевская А.Р. 3 неделя 
педсовет,  

протокол 

«Формирование у 

учащихся потребности 

в обучении и 

саморазвитии; 

раскрытие творческого 

потенциала ученика» 

10-х классов 

Работа 

педагогического 

коллектива над 

формированием у 

учащихся 

потребности в 

обучении и 

саморазвитии; 

раскрытие 

творческого 

потенциала 

ученика» 

Выявление активности 
фронта

льный 

беседы с классными 

руководителями, 

посещение занятий 

и классных часов 

Олишевская А.Р. 1 неделя справка 

Социализация 

выпускников 
9,11 классы 

Анализ деятельности лицея по 

успешности социализации 

выпускников 

Фронт

альный 
тематический Зам директора по 2 неделя Сводная таблица, анализ 

11. Контроль за сохранением здоровья обучающихся. 

состояние травматизма 

на уроках физической 

культуры 

соблюдение 

техники 

безопасности на 

уроках физкультуры 

предотвращение травматизма 

на уроках физкультуры 

Темати

ческий 

посещение уроков 

анализ детского 

травматизма 

Олишевская А.Р. 1 неделя совещание 

сохранение и защита 

здоровья уч-ся 

мониторинг прове-

дения сезонных 

оздоровительных 

мероприятий с 

целью предупреж-

профилактика 
Темати

ческий 

работа 

медицинского 

персонала 

Олишевская А.Р. 4 неделя справка 



18 
 

дения эпидемии 

гриппа, ОРВИ 

График проведения 

 контрольных работ 

Анализ графика 

 проведения к.р. 

Предотвращение 

 перегрузки уч-ся 

Темати

ческий 
Анализ графика к.р. Зубова А.С. 3 неделя график 

Подготовка  

школы к зиме 

Организация 

теплового, 

 воздушного и 

светового режимов 

в школе 

Проверка 

 готовности школы к зиме 

обзорн

ый 
собеседование  Олишевская А.Р. 2 неделя совещание 

12. Организация мониторинга реализации ФГОС в 5-9, 10-11 классах 

декабрь 

1. Контроль выполнения всеобуча 

Работа с учащимися 

 "группы риска" 

Готовность 

слабоуспевающих  

учащихся 

к завершению 

триместра 

Контроль качества 

индивидуальной  

работы преподавателей, 

кл.руководителей, 

социальных 

 педагогов  

Тематический 

Собеседование,  

посещ.уроков, 

изучение документации  

Олишевск

ая А.Р. 
3 неделя 

Протоколы 

 педсоветов 

Классно-обобщающий 

контроль 6-х классов 

динамика качества 

реализации 

образовательных 

программ 

выявление уровня 

освоения программ  
фронтальный анализ данных 

Зубова 

А.С. 
1 неделя справка 

2. Контроль за состоянием преподавания учебных предметов 

Классы промежуточной 

аттестации 7 кл. 

Проверка 

реализации 

дифферецированног

о подхода к 

обучению 

Состояние 

разноуровневого 

преподавания 

Тематический 

Собеседование,  

посещ.уроков, 

изучение документации, 

анкетирование 

руководит

ели МК 
3 неделя Совещание   

Выполнение учебных 

 программ 

Проверка 

прохождения 

 программы 

Соответствие 

календарно-

тематическому 

планированию 

Тематический 
Анализ документации, 

собеседования 

руководит

ели МК 
3 неделя 

Аналитическая 

 справка 

                

3. Контроль условий реализации воспитательно-образовательного процесса 

Уровень ЗУН 7-10 кл 
Выявление 

 уровня ЗУН 

Анализ уровня и качества 

обученности 
Тематический 

Рубежная диагностика учебных 

достижений обучающихся по 

общеобразовательным 

предметам (7, 8, 9, 10 класс) 

руководит

ели МК 
1 неделя Справка 

Уровень 

сформированности МПУ 

Выявление уровня 

сформированности 

МПУ 

Анализ уровня и качества 

обученности уч-ся 9 

классов 

Тематический 
Межпредметная диагностика на 

основе предметов 

гуманитарного цикла, 9 класс  

руководит

ели МК 
2 неделя Справка 

Уровень ЗУН учащихся 

обучающихся 

дистанционно 

Уровень 

успеваемости  

Анализ состояния 

преподавания в 
Тематический 

Собеседование,  

изучение документации 

куратор 

СДО 
1 неделя 

Рабочая встреча, 

справка 



19 
 

дистанционной системе 

обучения 

Функциональная 

грамотность. 

УУД в 5-9 классах 

Проверка уровня 

 сформированности 

УУД учащихся по 

математике и 

русскому языку 

естествознанию, 

истории 

Выявление 

 уровня  
Фронтальный   мониторинг 

Кудрявцев

а Т.А. 
1-3 неделя Справка 

4. Контроль работы с одаренными детьми 

Учащиеся с повышенными 

образовательными 

потребностями 5-8 кл. 

Участие в школьном 

этапе 

интеллектуального 

марафона 

Охват учащихся  Тематический 
Анализ документации 

 собеседование 

Руководит

ели МК 
1 неделя 

График 

школьного этапа 

Учащиеся с повышенными 

образовательными 

потребностями 

Участие в 

региональном этапе 

Всероссийской 

олимпиады 

Охват учащихся 

олимпиадным движением 
тематический 

Анализ документации 

 собеседование 

руководит

ели МК 
1 неделя Собеседование 

5. Контроль школьной документации 

Электронные журналы 

Проверка 

объективности и 

своевременности 

выставления 

триместровых 

отметок 

Соблюдение единых  

требований к работе с 

электронными журналами, 

объективность и 

своевременность 

выставления оценок, и 

Тематический 
Анализ ведения 

 документации 

Зубова 

А.С. 
3 неделя справка 

6. Контроль работы педагогических кадров 

Рук-ли МК 

Проверка 

выполнения  

плана работы 

кафедры, 

должностных 

инструкций 

проверить 

исполнительскую 

 деятельность 

руководителей МК персональный 

Анализ ведения 

 документации, 

собеседование     

полугодовые 

 отчеты 

завкафедрами 

7. Контроль подготовки к ЕГЭ и ОГЭ 

ЗУН учащихся 11-х 

классов по ГГ, ОБ, ФИ, 

ИНФ, АЯ, БИ, ЛИ 

Пробная работа в 

формате ЕГЭ как 

экзамен по выбору 

Оценка степени 

 готовности учащихся 11-х 

классов к сдаче экзамена 

по ОБ, ФИ, ИНФ, АЯ, БИ, 

ЛИ в форме ЕГЭ тематический 

Анализ результатов  

диагностических работ 

Зубова 

А.С. 1 неделя 

Рабочая встреча, 

справка 

ЗУН учащихся 9-х классов 

по АЯ, БИ, ХИ, ИСТ, РУ, 

ГГ, ИНФ 

Пробная работа в 

формате ОГЭ как 

экзамен по выбору 

Оценка степени 

 готовности учащихся 9-х 

классов к сдаче экзамена 

по АЯ, БИ, ХИ, ИСТ, РУ, 

ГГ, ИНФ в форме ОГЭ тематический 

Анализ результатов  

диагностических работ 

Зубова 

А.С. 1 неделя 

Рабочая встреча, 

справка 



20 
 

8. Контроль работы блока доп. образования 

Сбор сведений за 

полугодие 

Посещаемость, 

результативность Охват персональный анализ 

Олишевск

ая А.Р. 3 неделя Справка 

9. Контроль оказания платных услуг 

                

10. Контроль состояния воспитательной работы 

Учащиеся 

 группы риска и кл.рук. 

Система работы 

 классного 

руководителя с 

учащимися группы 

риска 

Контроль кл.рук.  

За работой с трудными и 

слабоуспевающими 

подростками. 

Персональный 
Собеседование,  

анализ документации 

Олишевск

ая А.Р. 
1-2 неделя 

педсовет,  

протокол 

Проведение 

 классных часов 

Система проведения 

 классных часов 

Контроль методической  

грамотности кл.рук.  при 

проведении кл.часов Персональный 

Посещение кл. 

 часов 

Олишевск

ая А.Р. 
3 неделя Справка  

«Формирование у 

учащихся потребности в 

обучении и саморазвитии; 

раскрытие творческого 

потенциала ученика» 6-х 

классов 

Работа 

педагогического 

коллектива над 

формированием у 

учащихся 

потребности в 

обучении и 

саморазвитии; 

раскрытие 

творческого 

потенциала 

ученика» 

Выявление активности фронтальный 

беседы с классными 

руководителями, 

посещение занятий и 

классных часов 

Олишевск

ая А.Р. 
1 неделя справка 

Работа классных 

руководителей по 

профилактике 

правонарушений 

школьников 

Анализ работы 

классных 

руководителей по 

профилактике 

правонарушений 

школьников 

Данные мониторинга 

правонарушений 

школьников 

тематический анализ документации 
Олишевск

ая А.Р. 
3 неделя справка 

Состояние работы с 

родителями 5 - 9 классов 

Анализ работы 

классных 

руководителей с 

семьями учащихся 5 

- 9 классов 
Формы и методы работы с 

родителями учителей 5-9 

классов 

Наблюдение, 

собеседование, 

посещение 

родительских 

собраний, проверка 

протоколов 

родительских 

собраний 

Наблюдение, 

собеседование, 

посещение родительских 

собраний, проверка 

протоколов родительских 

собраний 

Олишевск

ая А.Р. 

2 неделя 

Совещание при 

зам. директора 

по ВР 

11. Контроль сохранения здоровья обучающихся 

График проведения 

 контрольных работ 

Анализ графика 

 проведения к.р. 

Предотвращение 

 перегрузки уч-ся 
Тематический Анализ графика к.р. 

Зубова 

А.С. 
2 неделя справка 



21 
 

Учебные кабинеты 

Соответствие 

нормам 

 гигиенического 

состояния уч.каб. 

Соблюдение 

 СанПиН 
Тематический Смотр кабинетов 

Зам. по 

АХЧ 
2 неделя Совещание 

12. Организация мониторинга реализации ФГОС в 5-9, 10-11 классах 

Работа педагогов по 

формированию УДД 

Состояние 

преподавания в 5-9 

классах. Анализ 

активных методов 

обучения учащихся 

на уроках с точки 

зрения 

формирования УУД 

Работа учителей 5 -11 

классов 
тематический 

Посещение уроков, 

наблюдение, 

собеседование 

Кудрявцев

а Т.А. 

Зубова 

А.С. 

1 неделя справка 

Реализация проектной 

деятельности 

Защита проектов. 

Анализ 

метапредметных 

результатов 

Модель реализации 

проектной деятельности 
обобщающий 

Анализ, изучение 

документации 

Заместите

ли 

директора 

4 неделя Справка 

Анализ 

удовлетворенности 

деятельностью ОУ 

удовлетворенность 

оценить и 

проанализировать 

сведения 

обобщающий анализ 

Заместите

ли 

директора 

3 неделя справка 

январь 

1. Контроль выполнения всеобуча 

Анализ посещаемости 

учебных занятий за 1 

полугодие 

проверка журналов 

предупреждение 

низкой 

посещаемости, 

мониторинг 

работы педагогов 

фронтальный анализ 
Зубова А.С. 

Олишевская А.Р. 
2 неделя справка 

Успеваемость учащихся вo II 

четверти (I полугодии)   

Итоги II четверти (I 

полугодия). 

Результативность работы 

учителей. 

Мониторинг 

успеваемости по 

итогам II четверти 

(I полугодия). 

Фронтальный анализ 
заместители 

директора 
2 неделя справка 

Классно-обобщающий 

контроль 7-х классов 

динамика качества 

реализации 

образовательных программ 

выявление уровня 

освоения программ  
фронтальный анализ данных Зубова А.С. 3 неделя справка 

Анализ результатов 

обучающихся по итогам 2 

четверти 2022-2023 учебного 

года. Ориентация на 

развитие информационно-

коммуникационной 

культуры обучающихся с 

целью преобразования и 

трансляции акцентных 

познавательных навыков 

фактические данные 

результатов работы 

зафиксировать 

результативность 
обобщающий сбор данных 

Зубова А.С. 

Кудрявцева Т.А., 

Олишевская А.Р. 

2 неделя 
коррекц

ия УВР 



22 
 

2. Контроль состояния преподавания учебных предметов 

 Состояние преподавания  

математики в 11 классе 

Организация работы по 

формированию 

математических 

компетенций 

Образовательный 

процесс в  11-х 

классе 

тематический анализ 
заместитель 

директора по УВР 
4 неделя 

Справк

а 

                

3. Контроль условий реализации воспитательно-образовательного процесса 

Состояние преподавания 

иностранного языка в 5-11 

классах 

Организация работы по 

формированию 

лингвистических 

компетенций 

установить 

уровень освоения тематический анализ 

заместители 

директора 4 неделя 

Справк

а 

Состояние работы ВД 

«Школа компетенций» 

Анализ работы малых 

научных кафедр, 

промежуточные результаты 

олимпиад и конференций 

Результаты 

участия в 

олимпиадном 

движении и работы 

лабораторий обобщающий 

Анализ, изучение 

статистики 

заместители 

директора 3 неделя 

Совеща

ние при 

директо

ре 

4. Контроль работы с одаренными детьми. 

Оформление статистики 

участия в муниципальном 

туре 

Анализ эффективности 

участия 

учет 

индивидуальных 

достижений уч-ся Персональный анализ Куратор олимпиад 2 неделя 

Совеща

ние  

5. Контроль школьной документации 

Выполнение 

образовательной программы 

школы (5-11 классы) за 1-е 

полугодие 

Установление соответствия 

выполнения календарно-

тематического 

планирования программе 

Классные журналы 

Тетради для 

контрольных, 

практических и 

лабораторных 

работ 

Тематический анализ  
заместители 

директора 
2 неделя справка 

Оформление классных 

журналов 

Правильности и 

своевременности, полноты 

записей в классных 

журналах. 

Объективности 

выставления оценок за II 

четверть (I полугодие)  

Классные журналы 

Электронные 

журналы 

Тематический анализ 
заместители 

директора 
2 неделя справка 

обновление локальной 

документации ОУ 

приведение локальных 

актов школы в соответствии 

с актуальными 

нормативными 

требованиями 

локальная 

документация 
обзорный анализ 

Административный 

состав ОУ, секретарь 
2 неделя база ЛА 

6. Контроль работы педагогических кадров 

Повышение 

 квалификации 

Проверка плана 

 прохождения курсов ПК 

Уточнение и 

корректировка 
Персональный 

Анализ планов ПК 

на МК 
администрация 4 неделя 

План-

график 



23 
 

списков учителей 

на ПК 

на 

период 

7. Контроль подготовки к ЕГЭ 

Сбор информации о выборе 

экзаменов 
планирование статистика обзорный анализ администрация 3 неделя 

статист

ика 

Подготовка учащихся  9-11-х  

классов к итоговой 

аттестации 

Подготовка выпускников 

основной школы к итоговой 

аттестации 

Тематический 

контроль 

Образовательный 

процесс в 9 классе, 

подготовка к 

экзаменам  

тематический анализ данных 

заместитель 

директора по УВР, 

классный 

руководитель 9-11-х 

классов 

3 неделя справка 

8. Контроль работы блока доп. образования 

Организация и текущая 

реализация дополнительного 

образования  контроль контроль Персональный анализ данных Олишевская А.Р. постоянно 

совеща

ние 

9. Контроль оказания платных услуг 

Проведение курсов 

подготовки к ЕГЭ статистика сбор данных персональный диагностика 

заместители 

директора 3 неделя 

информ

ация 

Заполнение заявлений ГИА-

11 класс статистика сбор данных персональный диагностика 

заместители 

директора 4 неделя 

информ

ация об 

участни

ках  

ГИА 

10. Контроль состояния воспитательной работы 

Работа со 

слабоуспевающими 

учащимися, учащимися, 

стоящими на 

внутришкольном учете и в 

КДН, и их родителями 

Включенности учащихся 

группы риска во 

внеурочную деятельность 

Системы работы 

классных 

руководителей с 

учащимися группы 

риска по 

предупреждению 

неуспеваемости и 

правонарушений 

фронтальный анализ материалов 

заместитель 

директора по 

ВР,классные 

руководители 

3 неделя 

Кругл

ый 

стол 

Анализ работы школы по 

общеинтеллектуальному и 

общекультурному 

направлениям 

мониторинг качества 

организации 

познавательного досуга, 

уровня заинтересованности 

уч-ся 

подготовка к 

самообследованию 

ОУ 

тематический 
сбор сведений, 

статистики 
Олишевская А.Р. 3 неделя справка 

анализ работы школы по 

духовно-нравственному 

направлению 

мониторинг качества 

организации мероприятий 

для уч-ся 

подготовка к 

самообследованию 

ОУ 

тематический сбор сведений, анализ Олишевская А.Р. 4 неделя справка 

«Формирование у учащихся 

потребности в обучении и 

саморазвитии; раскрытие 

Работа педагогического 

коллектива над 

формированием у учащихся 

Выявление 

активности 
фронтальный 

беседы с классными 

руководителями, 
Олишевская А.Р. 4 неделя справка 



24 
 

творческого потенциала 

ученика» 7-х классов 

потребности в обучении и 

саморазвитии; раскрытие 

творческого потенциала 

ученика» 

посещение занятий и 

классных часов 

11. Контроль сохранения здоровья обучающихся 

Обеспечение учащихся 

горячим питанием 

Соблюдение требований к 

организации питания 

школьников. 

Своевременность оплаты 

питания 

Документация по 

питанию 

Анкетирование 

тематический сбор сведений 

заместитель 

директора по ВР, 

отв. за питание  

4 неделя справка 

Анализ заболеваемости 

учащихся в январе 

Анализ заболеваемости 

учащихся 
мониторинг тематический анализ материалов Олишевская А.Р. 3-4 неделя справка 

 

12. Организация мониторинга реализации ФГОС в 5-9, 10-11 классах 

Промежуточный отчет о 

реализации ФГОС 
Анализ мониторинг тематический анализ материалов Кудрявцева Т.А. 3 неделя 

педсове

т 

февраль 

1. Контроль выполнения всеобуча 

Организация работы с 

учащимися с низкой 

мотивацией к учению 

Работа классных 

руководителей по 

предупреждению 

неуспеваемости школьников 

Работа классных 

руководителей по 

предупреждению 

неуспеваемости 

школьников 

Тематический беседы 
Олишевская А.Р., 

социальный педагог 
2 неделя 

совет 

профилакт

ики 

Классно-обобщающий 

контроль 8-х классов 

динамика качества 

реализации 

образовательных программ 

выявление уровня 

освоения программ  
фронтальный анализ данных Зубова А.С. 1 неделя справка 

Классно-обобщающий 

контроль 9-х классов 

динамика качества 

реализации 

образовательных программ 

выявление уровня 

освоения программ  
фронтальный анализ данных Зубова А.С. 3 неделя справка 

2. Контроль состояния преподавания учебных предметов 

Успеваемость учащихся–  

кандидатов на получение 

аттестата особого образца 

Соответствие оценок 

учащихся в классных 

журналах требованиям  

фактические 

показатели 

тематический, 

персональный 
анализ 

заместитель 

директора по УВР 
1 неделя 

Информац

ия, 

собеседов

ание с 

учителями 

Состояние преподавания 

математики в 5-11 классах 

Организация работы по 

формированию 

лингвистических 

компетенций 

установить уровень 

освоения 
тематический анализ 

заместители 

директора 
2 неделя Справка 

Состояние преподавания 

информатики в 5-11 классах 

Организация работы по 

формированию 

лингвистических 

компетенций 

установить уровень 

освоения 
тематический анализ 

заместители 

директора 
3 неделя Справка 



25 
 

Состояние преподавания 

физики в 5-11 классах 

Организация работы по 

формированию 

лингвистических 

компетенций 

установить уровень 

освоения 
тематический анализ 

заместители 

директора 
4 неделя Справка 

 

3. Контроль условий реализации воспитательно-образовательного процесса 

Обновление содержания и 

форм в рамках проведения 

Дня науки 

Организация УВП  индивидуализация тематический анализ Кудрявцева Т.А. 1 неделя Справка 

4. Контроль работы с одаренными детьми. 

Организация работы с 

обучающимися-

участниками регионального 

этапа ВСОШ 

Организация работы индивидуализация персональный анализ Куратор олимпиад 1-3 недели Справка 

5. Контроль школьной документации 

Проверка классных 

журналов «Выполнение 

требований учебных 

программ по предметам в 5-

11 классах. Оценивание 

знаний обучающихся» 

Выполнение требований к 

ведению классных 

журналов и оценке знаний 

учащихся  5-11 классов 

выявление случаев 

несоответствия 
персональный 

Классные журналы 5-

11 классов 
Зубова А.С. 4 неделя 

собеседов

ание 

6. Контроль работы педагогических кадров 

Анализ выполнения 

решений педагогических 

советов 

  

Анализ выполнения 

решений 

педагогических 

советов 

фронтальный   
заместители 

директора 
4 неделя совещание 

 Классные журналы 
Изучение инструкций по 

заполнению журналов 

Соответствие 

записей в журнале 

требованиям 

тематический Инструктаж 
заместитель 

директора по УВР 
4 неделя совещание 

7. Контроль подготовки к ЕГЭ 

Заполнение заявлений ГИА 

- 9 класс статистика сбор данных персональный диагностика 

заместители 

директора 4 неделя 

информац

ия об 

участника

х  ГИА 

 

8. Контроль работы блока доп. образования 

Организация и текущая 

реализация 

дополнительного 

образования  контроль контроль Персональный анализ данных Олишевская А.Р. постоянно совещание 

 

9. Контроль оказания платных услуг 

                



26 
 

 

10. Контроль состояния воспитательной работы 

«Формирование у учащихся 

потребности в обучении и 

саморазвитии; раскрытие 

творческого потенциала 

ученика» 8-х классов 

Работа педагогического 

коллектива над 

формированием у учащихся 

потребности в обучении и 

саморазвитии; раскрытие 

творческого потенциала 

ученика» 

Выявление 

активности 
фронтальный 

беседы с классными 

руководителями, 

посещение занятий и 

классных часов 

Олишевская А.Р. 2 неделя справка 

«Формирование у учащихся 

потребности в обучении и 

саморазвитии; раскрытие 

творческого потенциала 

ученика» 9-х классов 

Работа педагогического 

коллектива над 

формированием у учащихся 

потребности в обучении и 

саморазвитии; раскрытие 

творческого потенциала 

ученика» 

Выявление 

активности 
фронтальный 

беседы с классными 

руководителями, 

посещение занятий и 

классных часов 

Олишевская А.Р. 2 неделя справка 

анализ работы школы по 

патритическому 

направлению 

мониторинг качества 

организации мероприятий 

для уч-ся 

подготовка к 

самообследованию 

ОУ 

тематический сбор сведений, анализ Олишевская А.Р. 1 неделя справка 

Работа классных 

руководителей по 

профилактике 

правонарушений 

школьников 

Анализ работы классных 

руководителей по 

профилактике 

правонарушений 

школьников 

Данные 

мониторинга 

правонарушений 

школьников 

тематический анализ документации Олишевская А.Р. 3 неделя справка 

11. Контроль сохранения здоровья обучающихся 

Учебные кабинеты 

Соответствие нормам 

 гигиенического состояния 

уч.каб. 

Соблюдение 

 СанПиН 
Тематический Смотр кабинетов Зам. по АХЧ 3 неделя Справка 

Работа с учащимися 

подготовительной 

медицинской группы на 

уроках физической 

культуры 

организация работы 
соблюдение 

требований 
Тематический анализ документации Олишевская А.Р. 4 неделя справка 

 

12. Организация мониторинга реализации ФГОС в 5-9, 10-11 классах 

Внеурочная деятельность в 

лицее как важное условие 

реализации ФГОС 

Оценка уровня владения 

педагогами видами и 

формами организации 

внеурочной деятельности 

учащихся в соответствии с 

ФГОС 

Работа 

методического 

объединения 

тематически-

обобщающий 

Собеседование, анализ, 

посещение занятий 

Заместитель 

директора по УВР, 

ВР 

1 неделя 

Совещани

е при зам. 

директора 

по УВР 

март 

1. Контроль выполнения всеобуча 



27 
 

Классно-обобщающий 

контроль 11-х классов 

динамика качества 

реализации 

образовательных 

программ 

выявление уровня 

освоения программ  
фронтальный анализ данных Зубова А.С. 3 неделя справка 

подведение итогов 3 

четверти (успеваемость, 

результативность работы 

педагогов) 

плановый 

мониторинг 

организации учебно-

воспитательного 

процесса 

сводки посещаемости, 

успеваемости по классам 
фронтальный анализ Зубова А.С. 4 неделя справка 

2. Контроль состояния преподавания учебных предметов 

Состояние преподавания 

русского языка и 

литературы в 5-11 классах 

Организация работы 

по формированию 

компетенций 

установить уровень 

освоения 
тематический анализ 

заместители 

директора 
1 неделя Справка 

Состояние преподавания 

химии в 5-11 классах 

Организация работы 

по формированию  

компетенций 

установить уровень 

освоения 
тематический анализ 

заместители 

директора 
2 неделя Справка 

Состояние преподавания 

географии в 5-11 классах 

Организация работы 

по формированию 

компетенций 

установить уровень 

освоения 
тематический анализ 

заместители 

директора 
3 неделя Справка 

Состояние преподавания 

биологии в 5-11 классах 

Организация работы 

по формированию 

компетенций 

установить уровень 

освоения 
тематический анализ 

заместители 

директора 
4 неделя Справка 

3. Контроль условий реализации воспитательно-образовательного процесса 

Подготовка школы к новому 

учебному году, 

формирование календарного 

учебного графика, проектов 

РП 

информационная 

открытость ОУ 

формирование банка 

данных 
обобщающий анализ 

заместители 

директора 
4 неделя сайт ОУ 

Педсовет "Адаптация 

личностно-смыслового поля 

обучающихся к овладению 

ИК навыками с целью 

развития когнитивного 

мышления" 

фактические данные 

результатов работы 

за период 

зафиксировать 

результативность 
обобщающий сбор данных 

Зубова А.С. 

Кудрявцева Т.А., 

Олишевская А.Р. 

1 неделя 
коррекция 

УВР 

4. Контроль работы с одаренными детьми. 

Сбор базы данных по 

участникам  
Организация работы индивидуализация персональный анализ куратор олимпиад 1-3 недели Справка 

5. Контроль школьной документации 



28 
 

Отчет-самообследование 

ОУ 

соответствие 

требованиям 

информационная 

открытость ОУ 
фронтальный анализ данных 

заместители 

директора, 

руководители МК, 

направлений 

2-3 неделя 

аналитиче

ские 

справки 

6. Контроль работы педагогических кадров 

Повышение 

 квалификации 

Проверка плана 

 прохождения курсов 

ПК 

Уточнение и 

корректировка списков 

учителей на ПК 

Персональный 
Анализ плановПК 

на МК 
зам.директора 1 неделя 

План-

график на 

период 

Обеспечение УП 

Проверка 

тематических 

 планирований 

Соответствие  

содержания учебных 

программ нормативным 

требованиям 

Персональный 

Проверка 

 документации, 

собеседование 

Руководители МК 2 неделя 

Заседание 

МК,  

Справка 

Молодые  

специалисты 
Работа с МС 

Качество составления 

плана работы с МС, 

закрепление наставников 

Персональный Собеседование Руководители МК 3 неделя совещание 

 

7. Контроль подготовки к ЕГЭ 

Тренировочные 

административные работы в 

9 классах по русскому 

языку, математике, 

выбранным предметам 

Предварительный 

контроль знаний по 

русскому языку, 

математике, 

выбранным 

предметам, 

знакомство с 

процедурой 

проведения экзамена 

и оформлением 

бланков ответов 

информация об уровне 

знаний 
фронтальный анализ данных 

заместители 

директора 
2-3 неделя 

справки 

педагогов, 

общая 

статистик

а 

8. Контроль работы блока доп. образования 

Организация и текущая 

реализация 

дополнительного 

образования  контроль контроль Персональный анализ данных Олишевская А.Р. постоянно совещание 

9. Контроль оказания платных услуг 

                

10. Контроль состояния воспитательной работы 



29 
 

«Формирование у учащихся 

потребности в обучении и 

саморазвитии; раскрытие 

творческого потенциала 

ученика» 11-х классов 

Работа 

педагогического 

коллектива над 

формированием у 

учащихся 

потребности в 

обучении и 

саморазвитии; 

раскрытие 

творческого 

потенциала ученика» 

Выявление активности фронтальный 

беседы с классными 

руководителями, 

посещение занятий и 

классных часов 

Олишевская А.Р. 2 неделя справка 

анализ работы школы по 

экологическому 

направлению 

мониторинг качества 

организации 

мероприятий для уч-

ся 

подготовка к 

самообследованию ОУ 
тематический сбор сведений, анализ Олишевская А.Р. 2 неделя справка 

сохранение 

заинтересованности детей в 

дополнительном 

образовании 

мониторинг 

деятельности 

педагогов в рамках 

работы по 

допобразованию уч-

ся, осуществление 

деятельности, 

направленной на 

сохранение 

контингента уч-ся 

охват обучающихся 
комплексно-

обобщающий 
сбор сведений, анализ Олишевская А.Р. 1 неделя 

отчетная 

документа

ция 

руководит

елей 

допобразо

вания 

соблюдение техники 

безопасности в школе 

проверка 

соблюдения 

требований 

безопасности при 

организации учебной 

работы в кабинетах 

технологии, 

информатики, 

спортивном зале 

результаты наблюдения за 

ходом организации УВП 
тематический обзорный Олишевская А.Р. 3 неделя 

локальная 

документа

ция 

Социализация выпускников 9,11 классы 

Анализ деятельности 

лицея по успешности 

социализации 

выпускников 

Фронтальный тематический Зам директора по 2 неделя 

Сводная 

таблица, 

анализ 

11. Контроль сохранения здоровья обучающихся 



30 
 

Анализ работы по 

реализации спортивно-

оздоровительного 

направления 

мониторинг качества 

организации 

познавательного 

досуга, уровня 

заинтересованности 

уч-ся 

подготовка к 

самообследованию ОУ 
тематический 

сбор сведений, 

статистики 
Олишевская А.Р. 3 неделя справка 

12. Организация мониторинга реализации ФГОС в 5-9, 10-11 классах 

Соответствие учебно-

методической базы 

требованиям ФГОС 

Оценка состояния 

учебно--

методической базы 

лицея, ее 

соответствия 

требованиям ФГОС 

Учебно- методическая 

база лицея 
тематический 

Анализ, изучение 

документации 

Заместитель 

директора 
3 неделя 

Совещани

е при 

директоре 

апрель 

1. Контроль выполнения всеобуча 

О порядке перевода 

учащихся 2-8, 10 классов 

мониторинг 

освоения 

программных 

требований по 

классам. Выявление 

уч-ся с 

неудовлетворительн

ой успеваемостью 

определение уровня 

освоения ООП 
Фронтальный анализ данных 

заместители 

директора 
3 неделя 

перевод 

учащихся 

Учебники 

Обеспечение 

учащихся 

учебниками 

Организация процесса 

обучения 
Фронтальный Анализ данных библиотекарь 3 неделя Справка 

 

2. Контроль состояния преподавания учебных предметов 

Состояние преподавания 

истории, обществознания в 

5-11 классах 

Организация 

работы по 

формированию 

компетенций 

установить уровень 

освоения тематический анализ 

заместители 

директора 1 неделя Справка 

3. Контроль условий реализации воспитательно-образовательного процесса 

результаты 

ГИА 

ЕГЭ 

Поэлементный 

анализ Качество знаний на выходе  Тематический 

Анализ результатов 

ГИА и ЕГЭ   

Руководители МК, 

Зубова А.С. месяц Справка 

Организация и анализ ВПР 

5,6,7,8 классов 

Поэлементный 

анализ Качество знаний на выходе  Тематический 

Анализ результатов 

ГИА и ЕГЭ   

Руководители МК, 

Зубова А.С. месяц Справка 

4. Контроль работы с одаренными детьми 

 Анализ участия в 

олимпиадном движении 

Поэлементный 

анализ  качество на «выходе»  тематический  

 Анализ данных по 

периодам 

 Руководители МК, 

Кудрявцева Т.А., 

Олишевская А.Р. 

Куратор олимпиад  постоянно Справка  



31 
 

5. Контроль школьной документации 

                

6. Контроль работы педагогических кадров 

Повышение 

 квалификации 

Проверка плана 

 прохождения 

курсов ПК 

Уточнение и 

корректировка списков 

учителей на ПК 

Персональный 
Анализ планов ПК 

на МК 
Зубова А.С. 1 неделя 

План-

график на 

период 

Аттестация 

Выверка списка 

учителей  

на аттестацию 

Уточнение и 

корректировка списков 

учителей на аттестацию 

Персональный 

Проверка 

персональных данных в 

отделе кадров 

Зубова А.С. 2 неделя 

План-

график на 

период 

Обеспечение УП 

Проверка 

тематических 

 планирований 

Соответствие  

содержания учебных 

программ нормативным 

требованиям 

Персональный 

Проверка 

 документации, 

собеседование 

Руководители МК 3 неделя 

Заседание 

МК,  

Справка 

Молодые  

специалисты 
Работа с МС 

Качество составления 

плана работы с МС, 

закрепление наставников 

Персональный Собеседование Руководители МК 1 неделя 
План-

график 

 Классные журналы 

Изучение 

инструкций по 

заполнению 

журналов 

Соответствие записей в 

журнале требованиям 

тематический Инструктаж Зубова А.С. 2 неделя справка 

7. Контроль подготовки к ЕГЭ 

Организация пробных 

экзаменов контроль контроль Персональный анализ данных Зубова А.С. 3-4 неделя совещание 

8. Контроль работы блока доп. образования 

Организация и текущая 

реализация 

дополнительного 

образования  контроль контроль Персональный анализ данных Олишевская А.Р. постоянно совещание 

9. Контроль оказания платных услуг 

                

10. Контроль состояния воспитательной работы 

Анализ организации 

ученического 

самоуправления 

Изучение 

организации 

мероприятий анализ и оценка  обобщающий 

Анализ, изучение 

документации 

Олишевская А.Р. 

4 неделя справка 

Анализ работы школы по 

социальному направлению 

мониторинг 

качества 

организации 

мероприятий для 

уч-ся 

подготовка к 

самообследованию ОУ 
тематический сбор сведений, анализ 

Олишевская А.Р. 

2 неделя справка 

11. Контроль сохранения здоровья обучающихся 



32 
 

Проведение спортивных 

мероприятий, учёт 

достижений уч-ся по 

спортивным мероприятиям 

Изучение данных самообследование Тематический Смотр достижений 

Олишевская А.Р. 

4 неделя Справка 

Учёт достижений 

обучающихся в рамках 

реализации 

дополнительного 

образования 

Анализ созданных 

условий для 

развития 

спортивного 

потенциала 

школьника в свете 

рекомендаций,  

требований ФГОС 

самообследование обобщающий анализ данных 

Олишевская А.Р. 

4 неделя справка 

12. Организация мониторинга реализации ФГОС в 5-9, 10-11 классах 

Развитие творческого 

потенциала ребенка через 

организацию внеурочной 

деятельности 

Анализ созданных 

условий для 

развития 

творческого 

потенциала 

школьника в свете 

рекомендаций,  

требований ФГОС 

Модель внеурочной 

деятельности, созданная в 

лицее 

тематический 

Наблюдение, 

анкетирование, анализ 

участия в олимпиадах, 

конкурсах 

Заместители 

директора 
4 неделя справка 

Реализация проектной 

деятельности 

Защита проектов. 

Анализ 

метапредметных 

результатов 

Модель реализации 

проектной деятельности 
обобщающий 

Анализ, изучение 

документации 

Заместители 

директора 
4 неделя Справка 

май 

1. Контроль выполнения всеобуча 

        

Учебники 

Обеспечение 

учащихся 

учебниками 

Организация процесса 

обучения 
Фронтальный Анализ данных библиотекари 1 неделя Справка 

Анализ реализации ООП 

обеспечение 

требований ФГОС Отчетная документация 

Обобщающи

й Анализ данных 

заместители 

директора 2-3 неделя Справка 

2. Контроль состояния преподавания учебных предметов 

Анализ данных о 

результатах 4 четверти 

Проверка 

реализации 

дифферецированног

о подхода к 

обучению 

Состояние 

разноуровневого 

преподавания 

Тематически

й 

Собеседование,  

посещ.уроков, 

изучение документации, 

анкетирование руководители МК 3 неделя 

Совещани

е   

3. Контроль условий реализации воспитательно-образовательного процесса 



33 
 

Диагностика учащихся 5-11 

классов 

Оценка достижения 

планируемых 

результатов 

учащихся 5-11 

классов 

Итоговая комплексная 

диагностическая работа 

для учащихся 5-11 классов 

тематически- 

обобщающий Анализ 

Заместитель 

директора 

1-3 неделя Справка 

4. Контроль работы с одаренными детьми. 

Достижения учащихся 

анализ данных 

виртуальных и 

печатных 

портфолио 

эффективность работы с 

достижениями 

обучающихся 

обобщающий анализ данных 

заместители 

директора, 

руководители МК, 

направлений, 

классные 

руководители, 

учителя-предметники 

3 неделя справка 

5. Контроль школьной документации 

Подготовка публичного 

отчета ОУ 

соответствие 

требованиям 

информационная 

открытость ОУ 
фронтальный анализ данных 

заместители 

директора, 

руководители МК, 

направлений 

2-3 неделя 

аналитиче

ские 

справки 

Личные дела учащихся 

Оформление 

классными 

руководителями 

личных дел 

учащихся 

оформление документации 

Тематически

й 

персональны

й 

  
секретарь учебной 

части 
4 неделя 

собеседов

ание 

6. Контроль работы педагогических кадров 

Методическая работа 

педагогического коллектива 

оценивание 

результативности 

работы школьных 

МК, выявление 

уровня активности 

педагогов 

эффективность тематический анализ базы данных Кудрявцева Т.А. 4 неделя 

документ

ы, 

подтверж

дающие 

результат

ивность 

участия 

учителей 

в 

профконк

урсах 

Подготовка анализа работы 

школы  

соответствие 

требованиям 
оформление документации обобщающий анализ базы данных Кудрявцева Т.А. 4 неделя справка 

7. Контроль подготовки к ЕГЭ 

проведение педагогического 

совета, посвященного 

вопросам допуска уч-ся к 

ГИА 

проверка уровня 

готовности уч-ся и 

ответственных 

педагогов к 

проведению ГИА проверка готовности тематический 

анализ классных журналов в 

9,11 классах Руководитель ОУ 2 неделя 

степень 

готовност

и 



34 
 

8. Контроль работы блока доп. образования 

Проверка журналов 

дополнительного 

образования 

оценка уровня 

реализации 

программ ДО 

проверка качества 
Обобщающи

й 
Анализ данных Олишевская А.Р. 4 неделя справка 

9. Контроль оказания платных услуг 

                

10. Контроль состояния воспитательной работы 

анализ мероприятий  по 

патриотическому 

направлению  

мониторинг 

качества 

организации 

мероприятий для 

уч-ся 

подготовка к 

самообследованию ОУ 
тематический сбор сведений, анализ Олишевская А.Р. 3 неделя справка 

Создание банка данных по 

летней занятости учащихся 

«группы риска» и детей из 

неблагополучных семей 

Создание банка 

данных по летней 

занятости учащихся 

«группы риска» и 

детей из 

неблагополучных 

семей 

Создание банка данных по 

летней занятости учащихся 

«группы риска» и детей из 

неблагополучных семей 

тематический

, 

персональны

й 

анализ данных социального 

педагога, педагогов-

организаторов 

Олишевская А.Р. 2 неделя 

Банк 

данных по 

летней 

занятости 

учащихся 

«группы 

риска» и 

детей из 

неблагопо

лучных 

семей 

Анализ воспитательной 

работы  

Мониторинг  

Материалы в План 

работы школы на 

следующий 

учебный период 

Составление анализа 

воспитательной работы  
Фронтальный 

обобщающий 
анализ данных Олишевская А.Р. 3 неделя справка 

11. Контроль сохранения здоровья обучающихся 

Использование спортивной 

площадки, пришкольной 

территории для проведения 

мероприятий по укреплению 

здоровья детей 

мониторинг 

использования 

ответственными 

педагогами 

благоприятных 

погодных условий 

для утверждения 

принципов ЗОЖ 

документы по 

планированию педагогов-

организаторов, классных 

руководителей 

тематический 
анализ данных педагогов-

организаторов 
Олишевская А.Р. 1 неделя справка 

12. Организация мониторинга реализации ФГОС в 5-9, 10-11 классах 

Подведение итогов работы 

по реализации ФГОС 

Оценка 

деятельности 

педколлектива по 

реализации ФГОС  

Результаты деятельности 

педколлектива по 

введению ФГОС  

фронтальный Анализ, анкетирование 
Заместитель 

директора 
4 неделя совещание 

 


		2023-11-07T08:19:17+0200




